
(ORIGINAL ASSINADO)

Deputado EDUARDO BOTELHO ____________________________________ Presidente

Deputado MAX RUSSI_____________________________________ 1º Secretário

A T O Nº. 658/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

Considerado que o artigo 40, §§ 7º, inciso I e 8º da Constituição Federal, com redação determinada pela Emenda Cons-
titucional nº. 41, de 19.12.2003, e artigo 2º, Inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18.06.2004; bem como o artigo 245, inciso I,
alínea “c”, da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990.

R E S O L V E:

Retificar, em parte, o Ato n. 169/2019, de 01 de abril de 2019, publicado no Diário Oficial da ALMT de 05 de abril de 2019,
ano IV, Nº 487, que concedeu Pensão por Morte, em decorrência do falecimento do Senhor EZEQUIEL JOSÉ ROBER-
TO, matrícula funcional n. 115, servidor inativo/aposentado desta Assembleia Legislativa, ocorrido no dia 30.09.2001, para
CONSTAR o seguinte:

Conceder Pensão por Morte, do Senhor EZEQUIEL JOSÉ ROBERTO, servidor inativo desta Assembleia Legislativa,
ocorrido em 30.09.2001, no percentual de 100% (cem por cento), em favor da Senhora LÍVIA ALESSANDRA DE AQUI-
NO, portadora do RG nº. 0716369-0-SSP/MT, inscrita no CPF/MF sob nº. 570.797.571-34, companheira do “de cu-
jus”, com proventos calculados conforme os artigos acima citados, de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral nº.
148/2020, de 08.06.2020, conforme consta do Protocolo nºs. 202062281, de 02.03.2020; 201948926, de 04.06.2019;
201829318, de 17.05.2018; 201827799, de 18.04.2018; 201957789, de 13.11.2019 e 202060335, de 17.01.2020, a partir
da data de 01.08.2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 30 de setembro de 2020.

(ORIGINAL ASSINADO)

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado MAX RUSSI ___________________________________ 1º. Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 6.848, DE 2020.

Autor: Mesa Diretora

Concede licença para tratar de assuntos de interesse particular ao Deputado Valdir Barranco.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedida ao Deputado Valdir Barranco licença de 121 (cento e vinte e um) dias para tratar de assuntos de
interesse particular, a partir de 30 de setembro.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 30 de setembro de 2020.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 30 de Setembro de 2020 • ANO V | N° 810

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valmir Moretto - 2º Secretário em exercício

TERMO DE POSSE

Termo de Posse do Excelentíssimo Senhor Henrique Lopes do Nascimento no cargo de Deputado Estadual da
Décima Nona Legislatura.

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, em Cuiabá, capital do Estado de Mato Grosso, no Plenário
das Deliberações Deputado Renê Barbour da Assembleia Legislativa, na 68ª Sessão Plenária Ordinária da 19ª Legislatu-
ra, em razão de vaga havida com a licença do Deputado Valdir Barranco para tratar de assuntos de interesse particular,
nos termos do art. 32, inciso II, da Constituição Estadual c/c art. 52, VI, do Regimento Interno, e da Resolução nº 6.848,
de 2020, foi convocado para prestar compromisso e tomar posse na Décima Nona Legislatura, como determina o art. 46
do Regimento Interno, o Senhor Henrique Lopes do Nascimento, diplomado primeiro suplente de Deputado Estadual pela
Coligação “A Força da União I” – PR, PRB, PT e PC do B, conforme Ata Geral da Eleição de 2018, do Tribunal Regional
Eleitoral - TRE/MT. Abertos os trabalhos, sob a Presidência do Deputado Eduardo Botelho e secretariado pelos Depu-
tados Dilmar Dal Bosco – 1º Secretário e Prof. Allan Kardec – 2º Secretário, foi solicitada ao empossante a entrega dos
documentos exigidos por lei. Sua Senhoria entregou ao 1º Secretário, Deputado Dilmar Dal Bosco, sua Declaração de
Bens e o Diploma expedido pelo Tribunal Regional Eleitoral. Cumpridas as formalidades legais, o Presidente convidou o
empossante para, de pé, com a mão direita espalmada sobre o coração, proferir o seguinte juramento: “Prometo desem-
penhar fiel e lealmente o mandato que me foi outorgado pelo povo mato-grossense, guardar a Constituição Federal e a
Estadual e servir a minha Pátria, promovendo o bem geral do Estado de Mato Grosso”. Ato contínuo, o Presidente decla-
rou empossado no cargo de Deputado Estadual o Senhor Henrique Lopes do Nascimento, que recebeu os cumprimentos
do Presidente, dos Senhores Deputados presentes e convidados. Em cumprimento ao que determina o Regimento Inter-
no, foi lavrado o presente termo de posse, que será assinado pela Mesa Diretora e pelo Deputado empossado.

as) Presidente - Deputado Eduardo Botelho

as) 1º Secretário - Deputado Dilmar Dal Bosco

as) 2º Secretário - Deputado Prof. Allan Kardec

Empossado:

as) Henrique Lopes do Nascimento (Coligação “A Força da União I” – PR, PRB, PT e PC do B)

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 007/2020.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COPOS E MEXEDORES DESCAR-
TÁVEIS.

CÓDIGO UASG: 926668

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 30 de Setembro de 2020 • ANO V | N° 810

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente


